
 

Poslední tři roky mi uběhly neuvěřitelně 
rychle. Mám pocit, že jsem se tak právě stihnul 
pořádně rozkoukat – ještě jsem si ani nestačil 
pořídit novou židli do kanceláře – a do konce 
volebního období zbývá něco více než půl 
roku.

Na  naší nejvyšší politické scéně se v  ne-
dávné minulosti odehrávaly věci, které se asi 
žádnému obyčejnému člověku nelíbily. Politici 
trávili většinu času bojem o přežití a obranou 
před útoky opozice a médií a na vlastní řízení 
státu jim moc času nezbylo.

Ve  Vřesině nám hrozilo něco podobné-
ho. Od počátku jsem se bál, že budu různými 
žabomyšími spory a  malichernými úkoly za-
městnáván tak, že nezbude čas na přemýšlení 
a  hledání řešení věcí důležitějších. Žabomyší 
spory byly a jsou, ale podařilo se mi se do nich 
nenechat moc zatáhnout. Dovolím si s  urči-
tým uspokojením konstatovat, že moje černé 
očekávání se nenaplnilo a  naopak věřím, že 
Vřesiňáci v  zásadních věcech budou táhnout 
za jeden provaz. Troufnu si dokonce – možná 
naivně – tvrdit, že ani v radě ani v zastupitel-
stvu nevidím lidi, kteří by si hájili své zájmy 
na  úkor zájmů obecních. Samozřejmě nikdy 
nebude vše dokonalé, protože svět dokonalý 
není. Naším úkolem však je dělat ho, v tom na-
šem lokálním měřítku, alespoň lepší. 

Čas letí… 
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Slovo starosty

Je před námi ještě půlrok, který bude na-
plněn docela intenzívní prací. Co vše bychom 
chtěli ještě stihnout? Není toho málo: přista-
vět jídelnu k  MŠ, budovu opravit a  zateplit. 
Výběrové řízení proběhlo a už víme, že nás to 
bude stát cca 12 mil. Kč. Vítězný dodavatel už 
je sice známý, čekáme na  skončení zákonné 
lhůty na podání námitek – do té doby si jisti 
výsledkem nejsme. 

Začínáme také s  výběrem dodavatele 
na novou školní zahradu. Mělo by se z ní stát 
hezké, klidné a bezpečné místo pro odpočinek 
i zábavu. 

Dále nás čeká výměna oken v tělocvičně 
a další opravy s tělocvičnou spojené. Snažíme 
se tím naplnit jeden našich cílů – dokončit 
ve volebním období celý školní areál, aby byl 
místem důstojným, ale i útulným.

V  plánu je stále modernizace křižovatky. 
Na  řešení, které bylo vyprojektováno, není 
krajský úřad ochoten dát peníze – je pocti-
vé říci, že jsme tak vysoké rozpočtové nákla-
dy ani my neočekávali. Budeme na  tom dále 
pracovat tím spíše, že provoz kolem prodejny 
Hruška přinese nové problémy a nějaké řešení 
nakonec bude nezbytné.

Nezanedbatelné je naše snaha v letošním 
roce investovat úsilí do  veřejného prostoru. 
Lepší údržbou a doplněním mobiliáře bychom 
chtěli Vřesinu udělat hezčí. Je to vše o peně-
zích, které máme v  rozpočtu a  které si mů-

žeme dovolit utratit. Doufám, že těch peněz 
bude dost na to, aby byla v závěru roku změna 
na Vřesině vidět.

Jeden z hlavních úkolů, který běží už třetí 
rok, je nový Územní plán Vřesiny. Návrh v sou-
časné době leží na krajském úřadě. Byly v něm 
zapracovány změny, které vyplynuly z  poža-
davků dotčených orgánů. Pokud nám krajský 
úřad schválí úpravy, kterými jsme se požadav-
ky dotčených orgánů vypořádali, nastane čas 
na  veřejné projednání. Dnes neumím přes-
ně říci datum, ale předpokládám, že to bude 
v průběhu dubna. Každý, kdo má vůči návrhu 
ÚP výhrady, bude mít možnost se k němu vyjá-
dřit. Konečné slovo ale bude mít zastupitelstvo 
obce. To bude mít za  úkol nový územní plán 
projednat a  rozhodnout o případných námit-
kách. Vím, že to přinese spoustu starostí a pro-
blémů, ale rád bych dodržel slib, že v  tomto 
volebním období nový územní plán vydáme.

Jeden z úkolů, který jsem si nechal uložit 
hned na  počátku volebního období, je stra-
tegický plán rozvoje obce. Na  plánu pracuje-
me se členy dočasné komise k  tomuto účelu 
zřízené. Pokusem o komunikaci s vámi, obča-
ny Vřesiny, je volně vložený list A4. Má formu 
jednoduchého dotazníku a jsem zvědav, kolik 
odpovědí se vrátí. Svým způsobem to bude 
signál, jak moc veřejnost zajímá, co se v obci 
děje a jaká bude její budoucnost.

 Ing. Jiří Kopeň, starosta obce

Výzva občanům
Před časem jsme vedli v zastupitelstvu dis-

kuzi o „kodexu“ Vřesinských novin. Návrh byl 
podložen obavou, aby se naše noviny nestaly 
propagační platformou současného vedení. 

Náš problém je ale zcela jiný – příspěvky 
do Vřesinských novin nikdo, kromě lidí s obcí 
úzce svázaných, nepíše.

Protože nás čekají letos na podzim komu-
nální volby, dovoluji si všem čtenářům adreso-
vat výzvu. Napište, jak hodnotíte práci vedení 
obce v tomto volebním období. Napište, co se 
vám líbilo i co vás zklamalo. Využijte možnost, 
alespoň před volbami, vyjádřit svůj názor. 
Mým zájmem bylo a  je učinit jednání obce 
trasparentním a  srozumitelným. K  tomu patří 
i plocha Vřesinských novin. Nechci z principu 
využívat Vřesinské noviny pro propagaci svou 
nebo současného vedení. Prostor zde patří 
i  vám, kteří s  naší prací nebo rozhodováním 
nejste spokojení. Napište svůj článek, svůj pří-
spěvek. Využijte aspoň teď možnost se vyjádřit 
k dění ve Vřesině. Do voleb určitě aspoň jedno 
vydání Vřesinských novin stihneme a  můžete 
tak ovlivnit jejich výsledek. Využijte to.
   Ing. Jiří Kopeň, starosta
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Vřesinské noviny

Je spousta věcí, které se mi na  „našich 
poměrech“ nelíbí. Jednou z  nich je i  obecný 
vztah veřejnosti k  učitelskému povolání. Nej-
sem odborník, mohu pouze sdělit své pocity 
z  toho, co slyším a  vidím. Současná pošetilá 
euroatlantická legislativa vytváří podmínky, 
které fakticky – dle mého názoru – vytvářejí 
překážky vzdělávání dětí. Přitom je to jedna 
z  nejnáročnějších činností – vychovat z  kaž-
dého jedince hodnotného člověka. Pošetilost 
spočívá v  tom, že se opouštějí metody, které 
jsou důkladně prověřené časem. Jan Ámos Ko-

Málokdo z  nás si dokáže představit, život bez fotografie. Svatby, 
pohřby, biřmování, chvíle smutné i veselé, každodenní i slavnostní. Ob-
rázky z nich plní rodinná alba, zůstávají zapomenuty a mnohdy končí 
v nenávratnu. Je více než symbolické, že jednou z věcí, které se vždy 
lidé snaží zachránit při přírodních nebo dějinných katastrofách, je i fo-
tografické album. Fotografie je především důkazem času. Na  rozdíl 
od jiných schopností vnímání nemá totiž člověk „zvláštní orgán“, který 
by čas vědomě rozeznával. Fotografie je nejen jeho důkazem, ale také 
cestou k oživení vzpomínek, k pochopení minulosti a především pod-
nětem k přemyšlení. Fotografie není jen obrázek, fotografie je i příběh. 
Bohužel, jak bledne lidská paměť, blednou i fotografie.

Úspěšná předloňská výstava „Vřesina na  fotografiích v  čase“ nás 
inspirovala k tomu, že obohatíme stávající fond starých fotografií Vřesi-
ny tím, že se obrátíme na občany Vřesiny a čtenáře Vřesinských novin 
s  prosbou, aby každou fotografii (i  pohlednici) předtím, než ji vyhodí 
do koše, nabídli nejprve Letopisecké komisi na Obecním úřadě ve Vřesi-
ně. Snažíme se shromáždit fotografické (ale i písemné) materiály, které 
se vážou k místům obce Vřesiny i lidem žijících v ní.

Zima se svým netradičním počasím a brzkým stmíváním byla vhod-
ným obdobím k nahlédnutí do rodinných alb. V mnohých se skrývají za-
jímavé momenty zachycené objektivem, které mohou přispět k dokres-
lení obrazu dávné či nedávné minulosti naší vesnice, protože přítomnost 
zachycená fotoaparátem se v  jednom okamžiku stává minulostí. Byli 
bychom potěšeni zapůjčením takovýchto fotek, které bychom si naske-
novali za účelem rozšíření fondu fotografií z běžného života vřesiňáků.

 Děkují členové Letopisecké komise Mgr. Jana Přádková, Milan Ju-
línek a Ing. Vladimír Bárta.

 S využitím materiálu Zpravodaj Mariánských Hor a Hulvák, 
únor 2013, autor Jiří Hrdina připravil  Ing. Vladimír Bárta, září 2013

Informace z obecního úřadu

Den učitelů

Nevyhazujte staré fotografie Změna volebních okrsků

Poplatek ze psů

Vítání občánků 

menský už v polovině 17. století udělal z výuky 
dětí vědu a definoval základní principy, které 
jsou podle mě platné dodnes, pouze jejich do-
držování je mnohem obtížnější v  současném 
legislativním rámci a  veřejném či mediálním 
povědomí o učitelích.
Je to o  to více s  podivem, že zkušenost se 
školou máme bez výjimky všichni. Ať chceme 
nebo ne, i  naši učitelé mají zásluhu na  tom, 
čím dnes jsme.
Já jsem se za svůj život potkal v naprosté vět-
šině s kantory dobrými. Rád na ně vzpomenu 
a s některými se ještě vídávám. Naše generace 
si kantorů vážila a chovala k nim úctu. A mys-
lím si, že tu úctu si učitelé zaslouží i dnes.

Možná nevíte, že den učitelů se celosvěto-
vě slaví až 5. října. U nás je však stanoven na 28. 
března v den výročí narození Jana Ámose Ko-
menského  (*1592).

Využívám této příležitosti k tomu, abych 
poděkoval všem učitelům za  jejich práci 
a popřál jim, aby je práce bavila a aby se jim 
dařilo vyvolávat a uspokojovat touhu po po-
znání u naší nejmladší generace.

Dovoluji si toto přání vyslovit za  celou 
radu obce, protože je nepochybné, že podpo-
ra školy a  rozvoje dětí má v  tomto volebním 
období zelenou.

Ing. Jiří Kopeň, starosta

Milí rodičové, 
obec Vřesina Vás srdečně zve k tradič-

nímu slavnostnímu uvítání Vašeho dítěte 
do života a zápisu do pamětní knihy, které 
se bude konat v  sobotu dne 17. května 
2014 v obřadní síni Obecního úřadu Vřesi-
na. Začátek obřadu bude v 10:00.

V  současné době legislativa neumož-
ňuje zvát děti automaticky. Proto prosí-
me zájemce o tento slavnostní akt, aby se 
přihlásili nejpozději do  14. května 2014 
na Obecní úřad Vřesina nebo kontaktovali 
matrikářku na tel. 556 425 829, e-mail: mat-
rika@vresina.cz. 

Renata Kaštovská, matrikářka 

Vítání vřesinských občánků
V dubnu letošního roku tomu bude 45 let, kdy 

byli poprvé vítání mezi nás naší malí občánkové. 
13. dubna 1969 byli tehdejším předsedou 

Místního národního výboru Janem Kotalou 
a  předsedkyni Českého svazu žen Dagmar 
Svobodovou přivítání do  svazku vřesinských 
občanů Danuše Široká, Renáta Haferová, Zu-
zana Zachovalová a Pavel Mašek.

Od této doby pravidelně, v několika cyk-
lech ročně, probíhá tento slavnostní akt v pro-
storách obce. Dříve v sále bývalého místního 
národního výboru (nad hasičárnou) a  nyní 
v obřadní síni obecního úřadu.

V  neděli dne 20. října 2013 proběhlo již 
188 a 189 vítání novorozenců. Tentokrát bylo 
přivítáno paní místostarostkou Ing.  Michae-
lou Roubíčkovou, Ph.D. deset dětí, které spolu 
s  rodiči, prarodiči i  praprarodiči, sourozenci 

a  ostatními příbuznými, jenž přijali pozvání 
na tyto malé dopolední  slavnosti, bylo svědky 
vystoupení žáků ze základní školy ve Vřesině, 
kteří svým programem obohatili tato setkání.

Mezi nové občany Vřesiny byli uvítání : 
Adéla Bártová, Sofie Černá, Maxmilián Kachel, 
Andrea Zavadilová, Filip Hodík,  Wahab Abdul 
Khan, Vojtěch Štverka, Mariana Šusteková, Pa-
trik Kudrna a Julie Krčmářová.

Poděkování za zorganizování důstojného 
provedení slavnostních aktů patří Sboru pro 
občanské záležitosti ve Vřesině.

Za těchto čtyřicetpět let bylo přivítáno již 
1 126 dětí. Jako první vítaná dvojčata byly dne 
23. 9. 1984 Barbora a Zuzana Kadlecovy. Jako 
šestisté dítě je zaznamenán dne 19. 6. 1988 Mi-
chal Kaluža a jako tisící dítě byla podle všeho 
dne 14. 4. 2007 přivítána Michaela Hrubá.  
Zapsal a  z  kronik vyčetl Ing.  Vladimír Bárta, 
únor 2014

Zákonem č. 222/2012 Sb., kterým se mění volební zákony, je stano-
vena povinnost vést volební okrsky jako účelové územní prvky. Upozor-
ňujeme proto občany, že se připravuje reorganizace volebních okrsků 
tak, že voliči nebudou zařazeni do volebních okrsků podle čísel popis-
ných, ale volební okrsky budou rozděleny podle ulic, aby volební okrsek 
tvořil ucelený celek. Vzhledem k tomu, že v každém ze současných dvou 
volebních okrsků je okolo 1200 voličů, bude zároveň provedena změna 
na tři okrsky. Další informace budou zveřejněny včas před volbami.

Ing. Pavla Bednářová

Vyzýváme občany, kteří ještě neuhradili poplatek ze psů za rok 
2014, který bylo nutno zaplatit do 28. 2. kalendářního roku, aby tak 
učinili co nejdříve. 

Poplatek, který činí 150,-- Kč za jednoho psa a 225,-- Kč za ka-
ždého dalšího psa jednoho majitele, můžete uhradit v  kanceláři 
obecního úřadu vždy v úřední dny pondělí a středu od 8:00 do 12:00 
a od 13:00 do 17:00 a ve čtvrtek od 8:00 do 14:00.

Pokud se rozhodnete pro bezhotovostní platbu, uvedenou část-
ku zašlete na č. ú. 1760065389/0800 s uvedením variabilního symbolu 
ve tvaru 22xxx14 (xxx doplňte číslo domu, např. č. p. 70 má VS 2207014).

Čipování psů ve Vřesině
Z  důvodu množících se dotazů na  čipování psů sdělujeme, že 

ve Vřesině čipování psů není povinné. Tuto povinnost opatřit svého psa 
čipem mají občané s trvalým pobytem na území města Ostravy, nikoliv 
občané okresu Ostrava-město.       Ing. Pavla Bednářová
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Historie obce

Pomník padlým hrdinům
V  protokolu z  veřej-

né schůze zastupitelstva 
obce Vřesina ze dne 14. 
11. 1920 se dočteme: 
„Obecní zastupitelstvo 
schvaluje zřízení pomníku 
padlým vojínům a  záro-
veň volí 4 členy obecního 
výboru, kteří berou věc 

na vědomí, že budou pracovat a starat se o zří-
zení tohoto pomníku. Zvoleni jsou František 
Dedek, Josef Neuwirth, Jan Bárta č.96 a  Filip 
Vilhelm. Zastupitelstvo usnáší se, aby při taneč-
ních zábavách a  svatbách byl vybírán příspě-
vek pro zřízení tohoto pomníku.“
Zápis ze školní kroniky vřesinské školy:

„Pomník padlým hrdinům – 28.10.1923 
byl odhalen pomník 15 ti padlým hrdinům, 
rodákům vřesinským. Osvětová komise po-
stavila za  přispění všeho občanstva mohylu, 
jež bude mementem, abychom samostatnosti 
dobyté krví tisíců si vážili a  ji hájili. – Řeční-
kem byl V. Sladký, poslanec. – Čest tudíž pa-
mátce padlých.“ Na obrázku kresba vzhledu 
pomníku ze školní kroniky.

Stručná historie pomníku
Mohyla z  menších bludných balvanů 

byla v  roce 1923 postavena 15 vřesinským 
mužům, kteří padli na bojištích 1. světové vál-
ky. V padesátých letech minulého století byla 
deska pomníku doplněna osmi jmény vřesin-
ských občanů, kteří zahynuli během okupace, 
při osvobozování obce nebo zemřeli na  ná-
sledky svých zranění, včetně údaje o  počtu 
23 rudoarmějců, kteří padli při osvobozování 
obce ve dnech 26. – 30. dubna 1945. V sedm-
desátých létech 20. století byl pomník upra-
ven do dnešní podoby akademickým socha-
řem Evženem Schollerem z Vřesiny. 

V druhé polovině loňského roku byl po-
mník opraven firmou Kamenosochařství Orel 
ze Staré Vsi nad Ondřejnicí nákladem z indivi-
duální dotace z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje na  zabezpečení péče o  válečné hroby 
v  Moravskoslezském kraji jejich vlastníkům 
v  souvislosti s  podporou pilotního projektu 

„Zachování a  obnova historických tradic 
v Moravskoslezském kraji.“    
Bohužel se nepodařilo nalézt žádné dal-
ší údaje a  fotografie o  této jedné z  mála 
významných památek na  katastru obce 
Vřesiny. 

Jakým způsobem se bludné kameny 
dostaly na  území Vřesiny? Z  hlediska geo-
morfologického patří toto území ke značně 
starým geologickým útvarům. Jeho formo-
vání začalo přibližně před třemi sty pade-
sáti miliony let na  dně tehdejšího moře. 
Horniny na  území se vytvořily z  mořských 
usazenin, které se ukládaly v období mlad-
ších prvohor. Tvoří je jednak drobové pís-
kovce a  slepence, dále hlinité břidlice, ale 
i  četné zkameněliny. Když moře později 
ustoupilo, došlo k mohutnému vrásnění, při 
kterém byly tyto vodorovné sedimenty vy-
zvednuty a zprohýbány. Tak vzniklo pohoří 
Nízkého Jeseníku, které je nejvýchodněj-
ším výběžkem rozsáhlého horského pásma 
tzv. Variského oblouku, na  jehož okraji se 
nachází obec Vřesina (lokalita Cípky je jeho 
posledním cípkem). Na dalším utváření to-
hoto území mělo podstatnější vliv ještě za-
lednění ve čtvrtohorách, zejména poslední 
doba ledová.

Před 180 000 až 230 000 lety se dostal se 
kontinentální ledovec naposledy až na naše 
území, zasáhl severní pohraniční hory a rovi-
nami pronikl do Slezska a části severní Mo-
ravy. Čelo ledovce vniklo hluboko do Morav-
ské brány. Vody Odry byly obráceny a  celé 
zaledněné území severní Moravy a  Slezska 
se odvodňovalo na jih. Pohyb ledovce zarov-
nával krajinu, vytvářel údolí, přinášel množ-
ství materiálu a  tvořil ledovcové morény. 
V  naplavených nánosech písku a  štěrku se 
nacházejí velké balvany z hornin severského 
původu, dopravené ledovcem ze Skandiná-
vie a z oblastí kolem Baltského moře. 

Ledovec po svém ústupu zanechal kro-
mě bludných balvanů i další velké množství 
materiálů v podobě štěrků a písků, které se 
nacházely na  různých místech i  ve  Vřesině 
a  v  minulosti se těžily a  využívaly ke  stav-
bě domů.  Nejznámější nalezneme v areálu 
Vřesinské strže, kde je pozůstatek opuštěné 
pískovny (tzv. písečník). Písek se těžil i v „La-
žiskách“  před Ski areálem Skalka (tzv. Jarkův 
písečník), kde byl prostor bývalé pískovny 
po skončení těžby využit ke skladování ko-
munálního odpadu. Přestože místo bylo 
zavezeno hlínou a  zarostlo vegetací, tak 
i  v  současné době nalezneme pozůstatky 
po těžební činnosti v podobě písečných ka-
menů na přilehlých polích.

Použitá literatura: Jaroslav Bechný - Ze-
měpisný obraz československého Slezska

Zpracoval a volně upravil Milan Julínek 
– září 2013
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Historický autobus ve Vřesině

V úterý 13. srpna 2013 zastavil před budovou obecního úřadu ve-
teránský skvost mezi dvoustopými vozidly - autobus Laurin&Klement 
100. Vřesinské noviny chtěly původně udělat s jeho řidičem, panem Vla-
dimírem (Miro) Křístkem, Vřesina čp. 121 rozhovor, ale nakonec to byl 
monolog odborníka na slovo vzatého.

„Autobus, se kterým jsem přijel je ve vlastnictví soukromé osoby 

z  Háje ve  Slezsku, který ho letos koupil od  cestovní kanceláře, která 
v něm provozovala projížďky po Praze pro devizové cizince. A předtím 
byl taktéž v soukromých rukách, někde v okolí  Ústí nad Labem. Je zají-
mavé, že tyto autobusy v třicátých létech minulého století provozovaly 
České dráhy, které jimi pokrývaly území, kde nebylo zavedeno železnič-
ní spojení. Autobusovou dopravu tehdy provozovaly České dráhy nebo 
najmutí soukromníci. 

Tento autobus byl vyrobený v roce 1926 v Mladé Boleslavi v továr-
ně Škoda, je dlouhý 6,10m, široký 1,90m a vysoký 2,50m. Je určený pro 
8 pasažérů plus řidič. Má dlouhozdvihový motor, který má malé otáčky 
a tím má větší krouticí moment. Je spřevodovaný do pomala, čili z kop-
ce brzdí motorem. Mechanické brzdy lankové jsou pouze na zadní kola. 
Výkon má 26kW, obsah válců 1785cm3. Při spotřebě 11l/100km má ma-
ximální rychlost (dle údaje výrobce) 60km/hod., ale s ohledem na stáří 
vozidla se nyní jezdí pomaleji. 

Raritou je, že jako u každého veterána se musí současný bezolov-
natý benzín doplňovat sloučeninou olova, protože olovo maže dříky 
ventilu, aby se nezadřely ve vodítkách ventilů v hlavě motoru“.

Vřesinské noviny děkují za  vyčerpávající informace a  sdělují, že 
na Google lze pod názvem Vřesina jízda historickým autobusem shléd-
nout záznam z jízdy tohoto autobusu po vřesinských ulicích.
             O rozhovor se snažil a pečlivě vše zapisoval Ing. Vladimír Bárta, 
             září 2013

Klub důchodců 
slaví 25 let

Pro někoho je to krátká doba, ale pro důchod-
ce je to doba k  oslavě. Před 25 lety dne 28. září 
1988 se konala ustavující schůze Klubu důchodců 
ve Vřesině. Byl to čas, kdy důchodci měli přidělen 
domek čís. 6, kde mohli svou činnost provozovat. 
Převážně se jednalo o  schůzky v  tomto domku, 
které probíhaly 2x týdně. První výbor měl 8 členů.

Jsem moc ráda, že členka tohoto první-
ho výboru je stále aktivní členkou klubu, po-
kud nemá zdravotní problémy, stále dochází 
na  tzv. úterní babince. Touto členkou je paní 
Věrka Heroldová, která má 82 let. Není jediná, 
která se v tomto věku zapojuje do života klu-
bu. Dalším a tvrdím nejstarším členem klubu je 
pán Konrád Mück, který se dožil v únoru 87let. 
Na paty mu šlape paní Zdeňka Kafková, která 
se v červnu dožila 86 let. Tito naši nejstarší čle-
nové se zúčastňují téměř všech večírků, na zá-
jezdy jezdí pan Mück a  paní Heroldová. Bylo 
velmi zajímavé pozorovat, jak oba dva stou-
pali do  točitých schodů v  zámku ve  Studén-
ce na  našem posledním zájezdu. Paní Věrka 

s dodatkem „dyť nejsem tak stará“ a pan Mück 
na to, že on je zvyklý.

Běžely dny, běžely roky, hodně členů se 
obměnilo. Změnila se i  doba. Dříve byly čin-
ností v  klubu např. ruční práce a  docházely 

převážně ženy. V dnešní době už se v našich 
babincích nevyšívá, neplete, neháčkuje. Pro-
stě je doba jiná. Všichni se ale těší na  kávu 
a na zákusek, a čas, kdy jsou prázdniny a ba-
bince nejsou, je pro mnohé nekonečný. Rádi 
v úterý odpoledne dochází, těší se, že probe-
rou své nemoci, radosti i strasti. Vím, po Vřesi-
ně se říká, že je to drbárna. Ano, svým způso-
bem je. Ale stejné problémy se řeší i v čekárně 
u lékaře, v hospodě a podobně. A my, co do-
cházíme do babinců, si z toho nic neděláme.

Klub důchodců jde také trošičku s dobou. 
Máme své internetové stránky, kde prezentu-
jeme všechny akce, které pořádáme. Zde se 
můžete dočíst o  našich aktivitách, prohléd-
nout i fotky z našich akcí, přečíst básně, které 
na  každou naši aktivitu skládá paní Miladka 
Nedělníková. Máme zde rovněž plán, co vše se 
bude v přítomném roce dělat.

Výbor klubu se snaží svým členům dopřá-
vat co nejvíce. Zájezdy dělat do míst, kam by 
se sami nepodívali, obědvat tam, kam by kvů-

li ceně jídla ani nenakoukli. Ročně 4 zájezdy, 
vinný sklípek i s cimbálovkou, 4 večírky + Den 
matek s velmi pěkným programem, grilování, 
smažení vaječiny, MDŽ, výstavy. Už nám ne-
jdou vycházky po okolí, neboť i členové klubu 

důchodců stárnou a nohy už tolik neslouží.
Hodně parády děláme i v našich tričkách, 

kde heslem – Jsem důchodce z Vřesiny, heč – 
prezentujeme i svou obec. Máme je oblečená 
téměř na  všech zájezdech – ať to byla Praha 
nebo Olomouc, Nový Jičín, Věžky, Vlčnov, 
Uherské Hradiště. Někde se nám diví, ale větši-
nou vzbuzujeme zájem. Hlásí se nám, že se na-
rodili nedaleko, nebo že tam někde bydlí jejich 
děti. Někdo si nás fotí jako raritu.

V  dnešním výboru nemáme tak děleny 
funkce, jako před 25 lety, ale vše funguje. A hlav-
ně to děláme pro dobrý pocit, že děláme radost 
ostatním. Ve výboru pracujeme v 7 lidech a to: 
paní Věrka Návratová, Anička Mrázková, Květka 
Mrázková, Marta Návratová, Růža Talagová, Jin-
dra Pavlíčková a Věra Sasínová.

K připomenutí si tohoto výročí, jsme uspořá-
dali dne 8. 10. 2013 v Domě zahrádkářů slavnostní 
babinec, kde byly členům klubu promítnuty fotky 
ze všech akcí a tak trošku si také vzpomínali.  
          Za Klub důchodců - Věra Sasínová

Klub důchodců
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Výlet na dobroty

Foto z akce Klubu důchodců

Na Masopustní sobotu jsme si my, důchodci z Vřesiny, udě-
lali výlet na Valašskou klobásu do Dřevěného městečka v Rož-
nově pod Radhoštěm. První zastávka byla ve Mlýně u Šmajstrlů 
ve  Frenštátě pod Radhoštěm na  vyhlášenou pohanku a  jiné 
zdravé dobroty. Všichni jsme nakoupili ve velkém množství. Ni-
kdo neodešel s prázdnou. 

Druhá zastávka již byla tíženým cílem, Rožnov pod Radhoš-
těm – Dřevěné městečko. Těšili jsme se, co zas okusíme klobás 
a jiných specialit, které dělají z prasátek naši řezníci.
Nebylo toho málo, všude něco nabízeli. Ti zkušenější, kteří už 
na této akci byli, věděli, že musí také nakupovat u řezníků z Krás-
na. Tak tam byla fronta vřesiňáků snad 3x zatočená.
Všichni, kdo nakoupili, dostali los, který šel do slosování o pěkné 
ceny. 

A  věřte nebo ne, ale důchodci z Vřesiny si opět odváželi 
ceny – tentokrát 2. cena – kufřík plný dobrot /uzeniny všech 
druhů/ od firmy Krásno - tu vyhrála paní Malíková Líba z Mexika. 
To bylo smíchu a hlavně ty řeči, že ona vyhrát nechce, protože 
uzenou kýtu vyhrála před dvěma lety a stálo ji to hodně sil, než 
ji donesla do autobusu. Cenu jsem šla vyzvednout já, protože 
ona by s hůlkama těžko procházela. A co se stalo. Musela jsem 
losovat 1. cenu a já vytáhla číslo, které měla taky naše důchod-
kyně paní Ščurková. A to bylo radosti.  Nejvíce se radoval můj 
manžel Zdeněk Sasín, protože on tu desetikilovou uzenou kýtu 
nesl k autobusu a docela funěl. 

Všichni jsme měli dobrou náladu a  výlet jsme ukončili při dobré kávě 
a štrůdlu na kolibě Vlčina ve Frenštátě pod Radhoštěm. 
          Za Klub důchodců - Věra Sasínová

Zprávy redakční rady

Ceník inzerce ve Vřesinských novinách
Rada obce na třetí pokus rozhodla kladně o inzerci ve Vřesinských no-

vinách. Nabízíme tak plochu všem, kteří chtějí svoje podnikání podpořit in-
zercí. Cenu inzerce jsme stanovili s ohledem na výrobní náklady novin - be-
reme inzerci víceméně jako službu občanům. Požadavky na inzerci můžete 
posílat elektronicky na info@vresina.cz, do předmětu napište INZERCE. Dal-
ší vydání Vřesinských novin předpokládáme před prázdninami. Ceny rada 
obce stanovila takto (bez DPH): Rada obce stanovila cenu inzerátu:
 • celá strana                 1.500,- Kč
 • ½ strany  800,- Kč
 • ¼ strany   450,- Kč
 • 1/8 strany   300,- Kč

Příplatek za vnitřní stranu obálky 25%, příplatek za poslední stranu 50%. 
Zájemce dodá grafiku v elektronické podobě ve formátech *Ai, * EPS, *JPG, 
*CDR, *PDF. Do plochy strany se nezapočítávají nutné okraje (např. ½ strany 
je méně než ½ A4). O umístění inzerce rozhoduje Redakce. Obec může vy-
loučit inzerci, která se může jevit jako závadná, případně graficky nevhodná.
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Zprávy z MŠ a ZŠ

Jaro, léto, podzim, zima… ve školce je vždycky prima
a přesvědčit se o tom můžete sami, i když v jiném pořadí:

Podzim
Období kdy se příroda halila do barevné-

ho šatu a děti nastoupily do školky, my už jen 
vzpomínáme:
- jak děti zvládly adaptaci na kolektiv
- na  Den s  mým tatínkem (jak si tatínkové 
s dětmi hráli a vyráběli maskota z polínek)
- na Plavání (kdo a kolik vody spolykal a přesto 
se nevzdal)
Zima

Odjakživa k zimě patří Mikuláš a čert, Vá-
noce, lyžování a plesy.
Nejinak tomu bylo i  letos. Mikuláš nadělil 
dětem dárky, čertíci v  podání dětí předvedli 
na  Vánočním stromě „Čertí rojení“ a  typické 
Vánoce s cukrovím, stromečkem a dárky jsme 
ve školce taky měli. 

Kdo z  vás namítne: „To zas byla zima …“ 
Tak ten vůbec neví, jak si sněhu užívaly děti, 
které jezdily s „Usměvavým lyžování“ na Vaň-
kův kopec. Je to až k neuvěření, ale v jediném 
týdnu se ochladilo a  byl sníh a  právě tehdy 
jsme začali týdenní lyžařský kurz.
Ve Vřesině po sněhu ani památky, ale v Horní 
Lhotě na Vaňkově kopci to vypadalo, jako v ji-
ném – bílém světě. Ze zasněženého svahu se 
ozýval veselý výskot všech 20 dětí a sem tam 
zvolání: “Berušky, draci, sněhuláci, žabičky, ro-
puchy.“ Takovéto názvy svých lyžařských sku-
pin si vymyslely děti. (Proč zrovna ropuchy? – 
na to se zeptejte Ondřeje Žurka . 

Lyžařské boty se schovaly a vytáhly se kar-
nevalové masky. 
Letos poprvé jsme tradiční maškarní ples 

uspořádali v  tělocvičně ZŠ. Po  organizační 
stránce s ním bylo více starostí, ale díky ocho-
tě a  spolupráci rodičů, kteří nám pomohli, si 
děti „svůj ples“ užily. (Slibujeme, že do  příště 
se budeme snažit všechny mouchy vychytat.) 
Jaro

Sluníčko nás svými, čím dál víc, hřejivými 
paprsky hladí po  tvářích, ptáci svým zpěvem 
dělají jarní kulisu, na našich procházkách Vřesi-
nou nahlížíme do zahrad s kvetoucími sněžen-
kami a  to je nezvratný důkaz, že jaro se blíží. 
Jsou chvíle, kdy to venku opravdu vypadá, že se 
zima s jarem hádá, ale my víme, že jaro stejně 
přijde. A ve školce se na jaro hodně těšíme, pro-
tože máme spolupráci se Slovenskou MŠ Poltár 
na eTwinningovém projektu – „Jarní zvyky a Ve-
likonoce“ (poznávání tradicí v jiné zemi). 

Co v  tomto projektu budeme dělat? Tak 

jako každé jaro, jen o tom dáme více vědět lidem 
v širokém okolí. Nazdobíme školku, vyrobíme si 
mávátka a společně s rodiči vyprovodíme Maře-
nu a Mařáka, k bustě G. Kořeného vyrobíme vě-
neček, upečeme velikonoční perníky, pozveme 
vás ke společné práci při zdobení velikonočních 
vajíček, navštívíme hospodářství s domácími zví-
řaty, sejdeme se na Sletu čarodějnic … 

Připravíme zápis nových dětí do  školky. 
Nezapomeneme ani na náš malý květinový zá-
honek před školkou a naši zahradu. 

Zahrada MŠ, na  různých místech o  ní již 
bylo hodně napsáno – o projektu, o financích 
… Není to sice vidět, ale po  celou dobu se 
na  její modernizaci pracuje. Doposud to bylo 
ve  formě podání projektu, výběrového říze-
ní… Ale všímaví jedinci určitě postřehli, že se 
před MŠ něco děje - viděli přivezenou hlínu 
a kamení … A brzy to vypukne! 
Léto

Mnozí z vás si kladou otázku: „Jaké léto asi bude“
My už teď ve školce víme, že bez ohledu na po-
časí, léto ve školce bude zábavné, hravé a plné 
překvapení (pro děti i pro rodiče).

Oslavíme Svátek maminek, oslavíme Den 
dětí, pojedeme na výlet do Army - Landu ve Vra-
timově, na výlet do ZOO v Ostravě, pojedeme 
za kulturou, do Divadla loutek v Ostravě, pod-
nikneme vycházky za pokladem, rozloučíme se 
s předškoláky a budeme je pasovat na školáky, 
zopakujeme si dodržování bezpečnosti při jízdě 
na kole …, popřejeme si pěkné prázdniny.
… a  připravíme se na  jednu z  největších sta-
vebních prací v historii MŠ.
       Marcela Kudelová, učitelka mateřské školy
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Nové webové stránky 
základní a mateřské školy

Přízně a  názorů rodičů si velmi vážíme, 
a proto bychom chtěli rodičovskou veřejnost 
přizvat k  tvorbě nových webových stránek 
školy. Ve  čtvrtek 27. března v  16:30 ho-
din se v  prostorách multimediální učebny 
ve  3.NP uskuteční představení vize stránek 
základní a  mateřské školy. Jelikož je tvorba 

obsahu webových stránek teprve ve  fázi 
příprav, budou mít rodiče možnost vyjádřit 
svůj názor a  podat návrhy, co od  stránek 
očekávají. Budeme velmi rádi, když se rodiče 
diskuze zúčastní a pomohou nám zkvalitnit 
jednu ze služeb, které škola nabízí.

Učitelé dobré praxe
V  loňském školním roce se polovina pe-

dagogického sboru základní školy zúčastnila 
seminářů kritického myšlení, na  kterých paní 
učitelky mimo jiné prezentovaly před lektory 
a  ostatními účastnicemi z  jiných základních 
škol své vlastní vyučovací hodiny a  výstupy 
žákovských prací. Jelikož jejich přípravy na vý-
uku byly oceněny jako jedny z nejlepších, byly 
paní učitelky na  začátku letošního školního 
roku osloveny zástupci krajského vzdělávacího 
a informačního centra, aby se staly učitelkami 
dobré praxe. Na vřesinské škole se tak v letoš-
ním roce budou kromě žáků vzdělávat i učitelé 
a  učitelky z  Moravskoslezského kraje, kteří se 
zúčastní výuky společně s  žáky. Můžeme jim 
takto předávat praktické zkušenosti s využitím 
metod kritického myšlení. 

Informace pro rodiče, kteří chtějí 
přihlásit své dítě do mateřské školy:

Zápis do mateřské školy ve Vřesině se koná 
v pondělí 5. května 2014. V 9:00 hodin budou 
moci rodiče s dětmi zhlédnout program, který 
si připravují děti z MŠ, potom si prohlédnout 
školu a  následně zapsat své dítě. K  zápisu je 
potřeba přinést občanský průkaz zákonného 
zástupce, rodný list dítěte a přezůvky pro dítě.

Environmentální konference

Ráda bych touto 
cestou informovala ši-
rokou veřejnost o „Envi-
ronmentální konferenci“, 
která proběhla v  měsíci 
listopadu v  prostorách 
tělocvičny školy. Chtěli 
jsme dát dětem příle-
žitost předvést, co se 
ve  vyučování naučily, 
a rodičům tak zpříjemnit 
třídní schůzky.
Konference byla vyvr-
cholením celoškolního 
projektu zaměřeného na pozorování a ochra-
nu přírody, který byl realizován za  podpory 
Nadace OKD. Od  začátku školního roku jsme 
se snažili žákům dát příležitost k osobní zkuše-
nosti v pozorování přírody, rostlin a živočichů, 
k  vlastnímu provádění pokusů, ke  zkoumání 
přírodních zákonitostí, k  rozhovorům s  příro-

dovědci a  k  společným vycházkám do  lesa. 
Žáci prováděli pozorování, bádali, zjišťovali 
informace, zakládali pokusy, zkoumali přírod-
niny a vzájemně diskutovali. Co se jim podařilo 
zjistit o přírodě a její ochraně, pak  předvedli zú-
častněným během netradičních třídních schů-
zek – environmentální konference.

Předškoláci ve škole
Již druhým rokem nabízíme dětem a  ro-

dičům, kteří se zúčastnili zápisu do  1. třídy, 
přípravná setkání pro budoucí prvňáčky. Děti 
mají možnost nejen seznámit se se svou paní 
učitelkou a  zvyknout si postupně na  prostře-
dí školy, ale mohou si osvojit dovednosti po-
třebné k  nástupu do  1. třídy. Rodiče mají je-
dinečnou příležitost vidět své dítě ve školním 
prostředí a  zjistit, v  čem vyniká a  naopak, co 
je ještě potřeba dopilovat. Setkání se konají 

jedenkrát za  měsíc v  odpoledních hodinách 
a  pokaždé jsou zaměřená na  jinou oblast 
vzdělávání. To první v  letošním školním roce 
už proběhlo, tři nás ještě čekají. Děti se na se-
tkání velmi těší a rodiče tuto naši nabídku vel-
mi oceňují.

Příspěvky na  této stránce připravila 
Mgr. Lenka Skýbová, ředitelka školy



8

Vřesinské noviny

Reprezentovaly naši školu

V neděli 6. října 2013 děvčata z tanečního 
kroužku (Terezka Lindovská, Jana Neuwirtová, 
Kačka Bártová a Nikol Najvertová) reprezento-
valy naši školu na akci, která symbolizovala ti-
síc let česko-polského přátelství. Vše probíhalo 
v  polském městě Glubczyce. Celá slavnost se 
nesla v dobovém duchu, děti šly v kostýmech 
průvodem po  náměstí, kde zároveň probíhal 

Autorské okénko

Má rodná dědina.
Oldřich Mrázek

Jak krásné jsou ty naše Vřesinské stráně,
veliká radost podívat se na ně.
Domkami jsou celé krásně posazené,
dokola les, políčka jak pozlacené.

Čisté uličky, rozkvetlé zahrádky,
kouzelné jsou jako by byly z pohádky.
Tři kopečky, také tři potůčky,
sbíhají se shora dolů do Porubky.

Dokola ji chrání mohutný černý les,
rostou v něm hřiby, borůvky a kvete vřes.
Jak krásná je ta naše slezská dědina,
pro nás bude vždy u Ostravy Vřesina.

Hravá angličtina v naší mateřské škole
Proč začít s cizím jazykem již v předškol-

ním věku?
Děti v  tomto období mají bezděčnou paměť. 
Děti si dobře pamatují básničky, písničky, hry 
a konkrétní události. Motivovat děti k seznamo-
vání s cizím jazykem je záležitost velmi důležitá. 
Je nutno připravit nikdy nekončící hry. Přátel-
ské, veselé a otevřené prostředí plné důvěry.
Při seznamování s  cizím jazykem v  předškol-
ním věku je nutné dodržovat některé zásady. 

Vzhledem k  rychlé unavitelnosti a  ztrátě po-
zornosti musíme střídat různé aktivity – klido-
vé, kreativní, spontánní. Děti zvláště v  tomto 
věku mají úžasnou schopnost napodobovat 
zvuky, které slyší. Proto využívám ve  velké 
míře originální nahrávky písniček, pohádek 
a hudebních her.
Pro názornost používám velké množství ob-
rázků, hraček, maňásků, pracovních listů 
a  knihu Cookie A. Hravá angličtina probíhá 

2x týdně. Hodiny mají určitý řád. Začneme po-
zdravem. Pokračujeme seznámením s novými 
slovíčky, pak přijde doba na  hry, opakování, 
práce s pracovními listy, knihou, příběhy.
Často se snažím děti chválit. Pracuji s  dět-
mi v  kruhu na  koberci, u  klavíru, u  stolečků 
i u magnetické tabule.
Věřím, že Hravá angličtina se dětem bude líbit, 
a že bude pro ně přínosem.

Jarmila Hýlová, učitelka mateřské školy

jarmark. Naše děvčata zaujala velmi originál-
ním pozdravem, který pro nás připravila paní 
učitelka Loňková. Moderním tanec roztančil 
dokonce knížete Měška a kněžnu Doubravku 
s celým ozbrojeným doprovodem. 

Po svačině jsme si prohlédli trhy a vystou-
pali na 30 metrů vysokou radniční věž a pro-
hlédli si městské muzeum. Za  krásného slu-

nečného počasí jsme po  16 hodině odjížděli 
z Polska zpět do Vřesiny. 

Děkujeme za pěknou a vzornou reprezen-
taci školy.                 
   Hedvika Řeháčková
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Životní prostředí

Nefunkční zářivky sbírá EKOLAMP
Vysloužilé lineární či úsporné zářivky 

a  výbojky nepatří do  popelnice na  směsný  
odpad, protože z nich mohou při rozbití uni-
kat nebezpečné látky. 

Každého z  nás to někdy potkalo. Pře-
stane nám po letech svítit zářivka a tak pře-
mýšlíme, kam vyrazit pro novou, a jak naložit 
s tou nefunkční. Někde jsme již zaslechli, že 
vysloužilé zářivky nepatří do  komunálního 
odpadu. Nepatří ale ani do  tříděného skla, 
i když jsou ze skla vyrobené. Ale proč vlast-
ně? Zářivky (trubicové i kompaktní úsporné) 
totiž obsahují malé množství jedovaté rtuti, 
která by při špatném zacházení a vyšších koncentracích mohla ohrozit 
lidské zdraví a životní prostředí. 
Kam s ní?

Nejjednodušší je vzít starou zářivku a  odevzdat ji v  obchodě při 
nákupu té nové. Další možností, jak správně naložit s nefunkční zářiv-
kou je její odevzdání v úložišti odpadu (sběrném dvoře) – areál u Ha-
sičárny. Obsluha ji v  provozní době (úterý 16:00 – 19:00, sobota 9:00 
– 12:00) od Vás zdarma převezme a uloží ji do speciální sběrné nádoby, 
aby se nerozbila. Zpětný odběr zářivek pro naši obec Vřesina zajišťuje 
kolektivní systém EKOLAMP, který nejen přispívá na  náklady provozu 

sběrného místa, ale plně hradí veškeré ná-
klady na přepravu a recyklaci. Tím našemu 
obecnímu rozpočtu ušetří část prostředků 
určených pro nakládání s komunálním od-
padem. 
Kde ty zářivky nakonec skončí?

Ze sběrných dvorů a dalších sběrných 
míst EKOLAMP sváží kontejnery se zářivka-
mi do specializovaných recyklačních firem. 
Zde jsou pro opětovné použití získávány 
především kovy, plasty, sklo a  rtuť. Hliník, 
mosaz a další kovy se mohou znovu použít 
v kovovýrobě, např. pro součástky jízdních 

kol. Recyklované plasty jsou dobrou surovinou pro zatravňovací dlaž-
dice či plotové dílce a přečištěná rtuť je znovu využívána v průmyslové 
výrobě. Sklo se používá jako technický materiál nebo v některých pří-
padech i pro výrobu nových zářivek. Opětovně je tak možné pro další 
výrobu použít až 95 % materiálu, ze kterého byla zářivka vyrobena. 

Prostřednictvím EKOLAMPu se ročně recyklují miliony zářivek a vý-
bojek. Stále ale velké množství zářivek končí v  koši. Právě vy můžete 
pomoci tuto situaci změnit. 

Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami dočtete 
na www.ekolamp.cz.                    Regína Vřeská

Červené kontejnery ve Vřesině usnadní lidem 
třídění drobného elektroodpadu a baterií  

V naší obci má nyní zjednodušenou mož-
nost třídění vysloužilých drobných elektroza-
řízení a baterií. Nezisková společnost ASEKOL, 
která organizuje sběr a recyklaci elektroodpa-
du, totiž v ulicích obce k tomuto účelu umísti-
la jeden speciální kontejner. Jde o  další krok, 
jak občanům usnadnit třídění elektroodpadu 
a zároveň zvýšit objem sběru menších spotře-
bičů. Právě ty totiž nejčastěji končí v popelnici, 
odkud se k ekologické recyklaci nedostanou. 

Třídění elektroodpadu se u nás zlepšuje kaž-
dým rokem. Jestliže v roce 2006 každý občan ČR 
průměrně odevzdal k recyklaci zhruba půl kilo-
gramu nepotřebných elektrozařízení, loni už to 
bylo téměř 5,1 kg, tedy desetinásobek. Stálým 
problémem však zůstávají drobné spotřebiče 
jako mobilní telefony, kalkulačky, elektrické 
hračky apod., které lidé kvůli malým rozměrům 
stále spíše házejí do popelnice nebo je v přípa-
dě mobilů skladují doma.  

„Z našeho průzkumu vyplývá, že lidé považují tradiční sběrná místa, 
jako jsou například sběrné dvory, za příliš vzdálená. V důsledku pak do nich 
odmítají nosit elektrozařízení, která se bez problémů vejdou do popelnice. 
Takový osud má například více než polovina elektrických hraček,“ vysvět-

luje regionální zástupce společnosti ASEKOL 
Hana Ansorgová, manažerka marketingu a PR. 
Kontejnery se osvědčily

Kontejner, který ASEKOL ve  Vřesině roz-
místil, má i speciální kapsu určenou na baterie. 
„Přestože naše společnost sběr baterií přímo neza-
jišťuje, díky dostupné technologii jsme se rozhodli 
kontejnery nově využívat i  k  tomuto účelu. Lidé 
dosud příliš nedokáží odlišit baterie od elektrood-
padu, a házeli je i do našich sběrných nádob. Nový 
prototyp kontejneru s kapsou jsme od roku 2010 
použili již v  několika městech a  nápad se velmi 
osvědčil,“ vysvětluje Ansorgová.

Do  stacionárního kontejneru je možné 
vyhazovat malá elektrozařízení, například klá-
vesnice, kalkulačky, mobilní telefony, elektrické 
hračky apod. Rozměr otvoru pro vhození je 30 x 
50 cm, což odpovídá standardní velikosti počí-
tače. Větší elektrozařízení – například televizory 
– mohou občané i nadále odevzdávat na sběr-

ných dvorech nebo při koupi nového spotřebiče v  prodejně tzv. kus 
za kus. Náklady na svoz a zpracování, stejně jako náklady na pořízení 
nádob hradí ASEKOL. 
      Regína Vřeská

Provoz úložiště odpadů
V roce 2014 se upravuje provozní doba úložiště odpadů pro veřejnost takto: 
úterý od 15:00 do 18:00, sobota od 9:00 do 12:00
Úložiště odpadu se nachází vedle budovy hasičské zbrojnice, na ulici Malá strana 70.
Můžete zde odložit staré železo, biologický odpad, nefunkční elektro spotřebiče, zářivky a velkoobjemový 
odpad – starý nábytek, koberce apod. 
Pozor, úložiště neslouží k odkládání stavebního odpadu!
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Kulturní akce obce - zprávy

MISIJNÍ ŠTRÚDLOVÁNÍ 2013
V neděli 13. října se ve Skále ve vře-

sovištích uskutečnila akce Misijní štrúd-
lování. Tato akce je jedním z dlouhodo-
bých projektů Papežského misijního 
díla (PMD). Posláním tohoto projektu je 
pomáhat hladovějícím ve světě. Jeho pod-
statou je napéci štrúdly, které se pak na-
bízejí s prosbou o finanční pomoc. U této 
příležitosti pořadatelé této akce - děti mi-
sionáři zahráli svým hostům pohádku To-
máše Špidlíka s názvem Tři stromky v krá-
lovské zahradě a zazpívali několik písniček 
ze svého repertoáru. Po krátkém předsta-
vení bylo možno si pochutnat na velkém 

množství různých druhů štrúdlů a společně si popovídat. 
Víme, že nevyřešíme podstatu problémů, jakými jsou hlad a chu-

doba. Víme, že nenasytíme všechny hladovějící. Naši misionáři však 
chtěli pomoci svými možnostmi a  tak svým malým dílem zachránit 
alespoň některé z  mnohých, protože podle zprávy OSN pro výživu 
a zemědělství (FAO) si hlad a chudoba každý den vyžádají 25 tisíc 
lidských životů.

Každý večer usíná 925 miliónů lidí o hladu, z toho 300 miliónů dětí. 
6 miliónů dětí zemře každý rok na podvýživu před svými pátými 

narozeninami. 
Každý den umírá hladem 15 000 dětí. To znamená, že každých pět 

vteřin zemře hlady jedno dítě.
Hlad a podvýživa jsou řazeny mezi hlavní příčiny chudoby, negra-

motnosti, nemocnosti a úmrtnosti v  rozvojových zemích. Pokud mají 
lidé hlad, těžko se dá zlepšovat jejich zdravotní stav. Není možné dát 
dětem kvalitní vzdělání, když jsou příliš zesláblé na to, aby byly schopné 
vnímat výklad učitele.

Podvyživené děti jsou méně odolné vůči jakékoliv infekci, snáze 
umírají i na běžné dětské nemoci, jako jsou průjmy a respirační one-

mocnění. U dětí, které přežijí, sníží častá onemocnění jejich nutriční sta-
tus a děti jsou uvězněny v uzavřeném kruhu častých nemocí, sníženého 
fyzického i mentálního růstu a schopností učit se. Čerpáno z www.osn.
cz a www.africke-deti.estranky.cz.

Sešlo se nás kolem sta a  v  konečném součtu jsme vyzískali 
4 600 Kč, což vysvobodí z největšího hladu 23 dětí na jeden celý rok. Je 
to nakonec celá jedna třída dětí! Malí misionáři v podstatě udělali mno-
ho. Svým úsilím pomohli některým trpícím a též pro své hosty připravili 
pěkné prostředí pro setkání, kde jsme se všichni cítili moc dobře a  tak 
jsme mohli prožít krásné nedělní odpoledne. Děkujeme všem, kteří pod-
pořili tuto snahu a mají tímto na výsledku stejný podíl! Příště přijďte i Vy, 
kteří jste nějak možná chtěli, ale nakonec jste nepřišli. Nejde o výkon, ale 
o pěkné setkání.

Za všechny misionáře Magdaléna Indrová

Sousedský guláš

Na  konci ulice Topolová mnoho náhodných chodců a  výletníků 
bylo zaraženo, když procházeli okolo venkovních posezení s usměva-
vými lidmi okolo a k tomu jim hrála živá hudba. Bylo sobotní odpo-
ledne 7. září 2013 a na loučce u lesa na konci ulice Topolové se právě 
konalo, již třetím rokem posezení „U  sousedského guláše“. Manželé 
Babicovi s kolektivem pozvali na toto tradiční posezení sousedy, aby 
se přišli pobavit a utužit sousedské vztahy. K tomu vyhrávala hudba 
kapelníka p. Strakoše z Klimkovic.
Soused Ing.  Jiří Horák, pracovník VŠB-TU Ostrava, Výzkumné energe-
tické centrum svým vystoupením s  přednáškou o hoření a spalování 
a předvedenými experimenty s ohněm obohatil toto setkání. 
Každý se mohl posílit výborným gulášem, který uvařil soused Ivan Pa-

náč a zapít ho světlým nebo tmavým pivem, pro abstinenty byla k dis-
pozici kofola.
Na  stolech nechyběly různé koláče, buchty, jednohubky a  podobné 
dobroty, kterými si sousedé u  jednotlivých stolů zpestřovali posezení 
(a sousedky chlubily svým kuchařským uměním), které trvalo do pozd-
ních večerních hodin.
Organizátorům akce, kteří strávili mnoho času zajišťováním posezení, 
občerstvení a dalších drobných a nepostradatelných věcí,  patří veliký 
dík. Tato skvělá akce může být inspirací pro občany v jiných částech naší 
obce, kteří budou ochotní pro své sousedy uspořádat podobné setkání 
a utužit tak mnohdy křehké sousedské vztahy.
                                                                                        Ing. Vladimír Bárta, říjen 2013
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Sportovní okénko Soutěže, kvízy

Vesnické sportovní 
hry 2013

Dělali dobré jméno Vřesině
Dne 15. 8.2013 se v  areálu Domova pro 

seniory Slunečnice v  Ostravě-Porubě v  rámci 
festivalu Folklór bez hranic uskutečnilo vystou-
pení souborů La Muffrina z  Itálie a  Chodské 
dudácké muziky Buláci z Mrákova u Domažlic.

U této příležitosti byli přizváni také tradiční, 
ale i neobvyklí řemeslníci, aby předvedli svůj um.

Jedněmi z nich byli také občané Vřesiny, 
paní Kateřina Hurníková, která předváděla 
pletení košíčků z pedigu a mladý Martin Ga-
leja, který vyřezával logo festivalu na meloun 
a jiné ovoce.

Ing. Vladimír Bárta, září 2013

V minulém roce proběhl již 18.ročník VSH, 
kterých se zúčastnilo 10 obcí a to Vřesina, Krás-
né Pole, Dolní Lhota, Horní Lhota, Velká Polom, 
Pustá Polom, Těškovice, Hlubočec, Dobroslavi-
ce a Plesná. Soutěžilo se v 11.disciplínách. V le-
tošním roce v celkovém pořadí  zvítězila Velká 
Polom před Krásným Polem a Vřesinou. První 
disciplínou tohoto ročníku byla sálová kopa-
ná, konaná v tělocvičně v Dolní Lhotě. Vřesinu 
reprezentovali Petr Řeháček, Daniel Krahulec, 
Marek Gajdečka, Lukáš Sokolík, Jakub Novák 
a  David Mika . Po  výborné hře jsme obsadili 
krásné 2.místo. Druhou disciplínou byly dráho-
vé kuželky konané v  Dobroslavicích.Ty vyhrál 
Radek Foltýn před Jakubem Hájkem a  páté 
místo obsadil Josef Schwarz. Celkově z  toho 
bylo suverénní vítězství. Třetí disciplínou byl 
stolní tenis v  Pusté Polomi. Zde obsadili naši 
reprezentanti – Radek Zajac, Michal Zbořil 
a Jiří Buroň třetí místo. V dubnu se konal v Ples-
né badminton. Martin Kozelský a  Lukáš Vyle-
žík vybojovali 5.místo.Byli pouze dva, takže 
5.místo bylo úspěchem. Dále pokračovaly VSH 
přespolním během v  Těškovicích. Za  Vřesinu 
běželi Marek Gajdečka, Eliška Mikolášová, Lu-
káš Laryš a Ondřej Šustek. Jelikož kromě Mar-
ka běželi všichni tuto zrádnou těškovickou trať 
poprvé,  na lepší jak 8.místo v celkovém pořa-
dí to nestačilo. V  květnu naše obec pořádala 
na  tenisových kurtech DTJ ve  Vřesině šestou 
disciplínu v  pořadí, kterou byl volejbal. Zde 
hráli za obec Mirek Dvorník, Zdeněk Vrbas, Ale-
xandra Hlavicová, Jaroslav Lasota, Daniel Kra-
hulec a Jiří Augustin. Volejbal se hrál dva dny, 
jelikož v sobotu začalo pršet a muselo se tedy 
pokračovat i v neděli. Naštěstí nám DTJ Vřesina 
vyšla maximálně vstříc a nebyl žádný problém.

Volejbalisté skončili na 4.místě.A čekal nás no-
hejbal. Zde je rozhodující kvalitní hra na  síti. 
Tuto těžkou roli plní už dlouho Milan Sokolík. 
S  ním vybojovali po  velice dramatickém boji 
3. místo Lukáš Sokolík, Bohdan Pernica a Da-
niel Krahulec. Následovala disciplína, kterou 
celou zajišťuje Tonda Kozelka a to lukostřelba. 
V ní pro nás vybojovali 5.místo Tonda Kozelka, 
Petr Bárta, Jaroslav Zdražil a Zuzana Čížková. 
A přišla na řadu smolná cyklistika. V té zajel vý-
borně Lukáš Vrzgula, který dojel celkově pátý. 
Za Vřesinu jel ještě Jan Fučík a Ondřej Šustek, 
který ale po  pádu nedojel, ale do  budoucna 
je to příslib pro naší cyklistiku. Chtěl bych ale 
poděkovat i  Liboru Plankovi a  Karlu Bahrovi, 
našim tradičním reprezentantům v  této dis-
ciplíně, kteří si jeli na  trať ve špatném počasí 
potrénovat a bohužel onemocněli. Škoda, ale 
všem díky. Ve sportovní střelbě jsme  skonči-
li na  6.místě. Zde byla nejlepší z  našich Dag-
mar Kudelová, těsně za ní Petr Bárta a Tonda 
Kozelka. No a  poslední disciplínou VSH 2013 
bylo plavání. V  něm jasně zvítězila Michelle 
Vokounová, 5.místo obsadila Tereza Babicová 
a 7. místo Dan Kudela. Čili v plavání jsme jasně 
zvítězili. Tady dík Terezce, která přijela na skok, 
odplavala, a  to výborně a  zase fičela za  po-
vinostmi.Takže po  dvou vítězných ročnících 
jsme tentokrát skončili třetí. Ještě jednou díky 
Tondovi Kozelkovi a  všem, kteří reprezentují 
naši obec v  jednotlivých disciplínách a  kdy-
by se někdo cítil a měl chuť se poprat za naší 
obec v  některé z  výše zmíněných disciplín, 
stačí mě kontaktovat na tel. čísle 724 255 125. 

S pozdravem Petr Krahulec, 
organizátor VSH za Vřesinu

Foto hádanka

V minulém čísle jsme otiskli fotografii pa-
mětní desky umístěné za kostelem sv. Antoní-
na Paduánského ve Vřesině u  lípy, která byla 
vysazena na  počest vstupu České republiky 
do Evropské unie 1. května 2004 místní orga-
nizací KDU-ČSL za účasti tehdejšího poslance 
Poslanecké sněmovny ČR p.  Viléma Holaně, 
původem ze Svinova.

Očekávali jsme velké množství správných 
odpovědí, protože okolo tohoto místa prochá-
zí denně a především v neděli, spousta občanů 
Vřesiny. Bohužel na hádanku odpověděli pou-
ze tři čtenáři, ale zato všichni správně.   
Jsou to: Jarmila Hubičková, Zdenda Hurník 
a Jiří Homola.

Blahopřejeme a svou sladkou odměnu si mo-
hou vyzvednout na obecním úřadě v úřední dny.

A  máme tady další fotografii místa 
ve Vřesině s hádankou – kde to tak může být?
Ze správných odpovědí vylosujeme tři šťast-
né, kteří obdrží tradiční sladkou odměnu. 
Své odpovědi zasílejte do  19. 4. 2014 mailem 
na adresu stavebni@vresina.cz   
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